DICTAMEN

En la ciudad de Viedma, a los 17 dias del mes de junio del afo 2025, en la Sede del
Complejo Universitario Regional Zona Atlantica y Sur de la Universidad Nacional del
Comahue, se reune la Comision Evaluadora designada para intervenir en el llamado a
concurso para cubrir un cargo de profesor adjunto con dedicacion simple (PAD-3)
suplente para la catedra “Administracion de Servicios” del Area Redes de
Computadoras sin orientacion, correspondiente al segundo afio, segundo cuatrimestre
de la carrera Tecnicatura Universitaria en Administracion de Sistemas y Software
Libre del Departamento de Ciencia y Tecnologia, aprobado por Resolucion de Decana
del CURZA N° 468/2025. La comision se constituye con la presencia de:

» Por la Direccion del Departamento: Ramiro Garcia Poggi

* Por el Claustro de docentes: Enrique Corujo

* Por el Claustro de Graduados: Julio Cesar Scuderi (ausente)
* Por el Claustro de Estudiantes: Pamela Vanesa Cecchini

Preside la Comision el Profesor: Enrique Corujo

Aspirantes al cargo objeto del llamado a inscripcion:

1. NESTOR FABIAN IMBERTI - DNI N° 18.578.875
2. JULIAN FRANCISCO DIiAZ VARELA - DNI N° 34.958.723
3. BORJAS VEGA RIVERAS - DNI N° 39.355.458

La Comision evalua a los aspirantes de acuerdo a los pardmetros establecidos por el
REGLAMENTO DE LLAMADOS A CONCURSO PARA CARGOS
INTERINOS Y SUPLENTES

Siendo las 15:00 horas del dia 17 del mes de junio de 2025, se da inicio al proceso de
SUSTANCIACION

Primer aspirante: NESTOR FABIAN IMBERTI - DNI N° 18.578.875
ANTECEDENTES:

Datos personales:
Apellido: IMBERTI
Nombre: Néstor Fabian
DNI: 18.578.875

Titulo:
- 2011 - Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web. Universidad Nacional
del Comahue

Estudios de Posgrado:
- No presenta.



Antecedentes Docentes:

e 02/2025 - Actualidad Profesor titular Rentado (Simple) - "Arquitectura de
Aplicaciones y Seguridad Web", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro
Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e (2/2025 - Actualidad Profesor titular Rentado (Simple) - "Introducciéon a la
Administracion de Sistemas", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro
Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e (2/2025 - Actualidad Ayudante de primera Rentado (Simple) - "Administracion de
Servicio", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario Regional
Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e 02/2025 - Actualidad Ayudante de primera Rentado (Simple) - "Administracién de
Sistemas", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario Regional
Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e (05/2022 - 07/2022 Profesor adjunto Rentado (Simple) - "Administracion de
Sistemas", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario Regional
Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e (03/2020 - 07/2020 Ayudante de primera Rentado (Simple), Departamento de Ciencia
y Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional
del Comahue.

e 02/2015 - 01/2019 Ayudante de primera Rentado (Simple) - "Introduccion a la
Administracion de Sistemas", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro
Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e 02/2014 - 01/2015 Docente autorizado Rentado (Simple) - "Introduccién a la
Administracion de Sistemas", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro
Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e 02/2014 - 01/2015 Ayudante de primera Rentado (Simple) - "Arquitectura de
Aplicaciones y Seguridad Web", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro
Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e (2/2012 - 01/2014 Profesor titular Rentado (Simple) - "Programacion Estética y
Laboratorio Web", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario
Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e 02/2012 - 01/2014 Ayudante de primera Rentado (Simple) - "Arquitectura de
Aplicaciones y Seguridad Web", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro
Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

e (8/2011 - 01/2012 Docente autorizado Rentado (Simple) - "Programacion Estatica y
Laboratorio Web", Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario
Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del Comahue.

Otros antecedentes:

Actividades de Extension

e 06/2025 - 06/2025 "Taller Accesibilidad Web", Departamento de Ciencia y
Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del
Comahue.

e 04/2025 - 04/2025 "Laboratorio de desarrollo, innovacion y transferencia en
Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion".



e 06/2017 - 06/2017 "Software Libre. Nubes Libre", Departamento de Ciencia y
Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del
Comahue.

e 06/2017 - 06/2017 "Laboratorio de desarrollo, innovacion y transferencia en
Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion", Departamento de Ciencia y
Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del
Comahue.

e 06/2016 - 06/2016 "Software Libre. Multimedia Libre", Departamento de Ciencia y
Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona Atlantica, Universidad Nacional del
Comahue.

Participacion en Eventos CyT

e 2017 Evento: "INTRODUCCION A LAS INFRAESTRUCTURAS CRITICAS DE
INFORMACION Y CIBERSEGURIDAD". Organizado por: Jefatura de Gabinete de
Ministros (JGM). Lugar: Virtual, Argentina.

e 2015 Evento: "OpenStack". Organizado por: CLA Linux Institute. Lugar: Buenos
Aires, Argentina.

e 2015 Evento: "Jornadas de Capacitacion en SIG e IDE - Las IDE orientadas a las
politicas publicas". Organizado por: Instituto Geografico Nacional (IGN). Lugar:
Cipolletti, Argentina.

e 2015 Evento: "Introduccion a los Sistemas de Informacion Geografica (ISISG)".
Organizado por: Ministerio de Educacion. Lugar: Argentina.

e 2009 Evento: "Especialista en Administracion de Energia para Entornos TI".
Organizado por: APC Schneider Electric. Lugar: Argentina.

e 2005 Evento: "Instalacion de CANOPY". Organizado por: BGH; Motorola. Lugar:
Argentina.

e 2002 Evento: "Oracle 81 Acceso a la Base de Datos con JAVA". Organizado por:
Departamento de Sistemas, Facultad de Cs. Exactas, Universidad Nacional del Centro
de la Pcia. de Bs. As. Lugar: Argentina.

e 2002 Evento: "Curso de JAVA". Organizado por: Departamento de Sistemas, Facultad
de Cs. Exactas, Universidad Nacional del Centro de la Pcia. de Bs. As. Lugar: Tandil,
Argentina.

e 2002 Evento: "Cisco Networking Academy Semestre IV". Organizado por:
Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona
Atlantica, Universidad Nacional del Comahue. Lugar: Viedma, Argentina.

e 2001 Evento: "Cisco Networking Academy Semestre III". Organizado por:
Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona
Atlantica, Universidad Nacional del Comahue. Lugar: Viedma, Argentina.

e 2001 Evento: "Cisco Networking Academy Semestre II". Organizado por:
Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona
Atléntica, Universidad Nacional del Comahue. Lugar: Viedma, Argentina.

e 2000 Evento: "Cisco Networking Academy Semestre [". Organizado por:
Departamento de Ciencia y Tecnologia, Centro Universitario Regional Zona
Atlantica, Universidad Nacional del Comahue. Lugar: Viedma, Argentina.

e 1999 Evento: "Oracle 8 Administracion de Base de Datos". Lugar: Viedma,
Argentina.

e 1994 Evento: "Topologia Fisica de Redes". Organizado por: UNISEL. Lugar: Bahia
Blanca, Argentina.

e 1994 Evento: "Seguridad en Redes". Organizado por: UNISEL. Lugar: Bahia Blanca,



Argentina.

1994 Evento: "Networking e Internetworking". Organizado por: UNISEL. Lugar:
Bahia Blanca, Argentina.

1994 Evento: "Hardware para Redes". Organizado por: UNISEL. Lugar: Bahia
Blanca, Argentina.

1991 Evento: "Curso Integral Intensivo de Teoria y Practica del Derecho Municipal".
Organizado por: Municipalidad de Viedma (Rio Negro) (MUNIC VIEDMA). Lugar:
Argentina.

1990 Evento: "Seminario de Descentralizacion Estatal y Reformas de las
Administraciones Publicas Provinciales". Organizado por: Fundacion Friedrich Ebert
(FES Argentina). Lugar: General Roca, Rio Negro, Argentina.

Experiencia Laboral

11/2012 - 02/2019 Especialista Tecnologico, ALTEC SE.
12/1994 - 11/2012 Administrador IT, Policia de Rio Negro.

ENTREVISTA:

El aspirante manifiesta su interés en continuar su trayectoria en la docencia
universitaria, destacando su experiencia como docente en la carrera y su titulacion
académica.

Posee una solida trayectoria profesional, complementada por sus conocimientos en
administracién de sistemas informaticos y servicios. Ademads, ha sido ayudante de la
materia durante varios afos, lo que le otorga un profundo conocimiento del curso.

Actualmente, el aspirante cuenta con total disponibilidad horaria, ya que trabaja de
forma independiente y ya imparte clases en la universidad. Aclara que no presenta
superposicion de horarios, lo que le permite dedicar tiempo completo a sus
responsabilidades docentes.

Finalizada la entrevista, se le agradece su participacion.

EXPOSICION:
Evaluacion de la propuesta: La propuesta de Programa presentada es correcta, reune
los requisitos minimos de un programa para la asignatura objeto del presente concurso.

Segundo aspirante: JULIAN FRANCISCO DIAZ VARELA - DNI N° 34.958.723

ANTECEDENTES:

Datos personales:

Apellido: DIAZ VARELA
Nombre: JULIAN FRANCISCO
DNI: 34.958.723

Titulo:
TECNICO UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACION DE SISTEMAS Y
SOFTWARE LIBRE Afio de finalizacion: 08/2019 - CENTRO UNIVERSITARIO



REGIONAL ZONA ATLANTICA-UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE

Estudios de Posgrado:
- No presenta.

Antecedentes Docentes:

06/2022 - Actualidad

Ayudante de catedra (De O hasta 19 horas). DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y
TECNOLOGIA ; CENTRO UNIVERSITARIO REGIONAL ZONA ATLANTICA ;
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE.

Otros antecedentes:

No especifica fechas

Experiencia como administrador de sistemas (IPROSS y Tribunal de Cuentas Rio
Negro), administrador de sistemas y desarrollador (Tribunal de Cuentas)

ENTREVISTA:

El aspirante manifiesta tener disponibilidad horaria, indica que actualmente es ayudante
en la materia Introduccion a la Programacion Orientada a Objetos con el profesor
Eduardo Guerra, pero puede ajustarse para cumplir con los requerimientos del puesto.

El aspirante destaca su trayectoria profesional en IPROSS y el Tribunal de Cuentas.

Finalizada la entrevista, se le agradece su participacion.

EXPOSICION:

Evaluaciéon de la propuesta: La propuesta de Programa presentada no es correcta, no
cumple los requisitos minimos de un programa para la asignatura objeto del presente
concurso. Se le explica el alcance de la misma durante la entrevista.

Tercer aspirante: BORJAS VEGA RIVERAS - DNI N° 39.355.458
ANTECEDENTES:

Datos personales:

Apellido: VEGA RIVERAS

Nombre: Borjas

DNI: 39.355.458

Titulo:
- 2021 - Técnico Universitario en Desarrollo Web. Universidad Nacional del Comahue

Estudios de Posgrado:
- No presenta.

Antecedentes Docentes:
- No presenta

Otros antecedentes:



- No presenta.

ENTREVISTA:

El aspirante se desempefia como desarrollador, habiendo estado a cargo de servicios
web. Manifiesta un claro interés en incursionar en el mundo de la docencia.

Manifiesta que no posee experiencia formal en el ambito académico.

Menciona haber realizado cursos de desarrollo web en una academia y cursos de
sistemas GIS en una universidad, los cuales no se encuentran incorporados en su
Curriculum Vitae (CVar).

Finalizada la entrevista, se le agradece su participacion.

EXPOSICION:

Evaluacion de la propuesta: No presenta una propuesta de programa sino una
propuesta de trabajo practico. Se le informa para futuras presentaciones que para
Profesor se pide propuesta de programa.

Siendo las 19:00 horas del dia 17 de junio de 2025, luego de analizar los antecedentes,
realizar las entrevistas y evaluar las exposiciones de los postulantes que se han
inscripto y presentado al cargo de profesor adjunto con dedicacion simple (PAD-3),
suplente para la catedra “Administracién de Servicios” del Area Redes de
Computadoras sin orientacion, correspondiente al segundo afio, segundo cuatrimestre
de la carrera Tecnicatura Universitaria en Administracion de Sistemas y Software Libre
del Departamento de Ciencia y Tecnologia la Comisiéon Evaluadora establece el
siguiente orden de mérito para el cargo concursado:

1. NESTOR FABIAN IMBERTI - DNI N° 18.578.875
2. JULIAN FRANCISCO DIAZ VARELA - DNI N° 34.958.723

Quedando por fuera del orden de mérito las siguientes personas, quienes a criterio de la
Comision Evaluadora, no retinen los méritos suficientes para acceder al cargo
concursado::

1. BORJAS VEGA RIVERAS - DNI N° 39.355.458



FUNDAMENTACION
Se tuvieron en cuenta el andlisis de los titulos, la experiencia en docencia universitaria,
los antecedentes presentados que se relacionan con la especialidad del area indicada en
el llamado a concurso, lo expresado en las entrevistas personales, la experiencia laboral
relacionada con la especialidad y la presentacion de la propuesta de programa acorde al
encuadre institucional de la asignatura. El fuera de orden de mérito se debe a la
presentacion erronea de un trabajo practico en lugar de un programa de la asignatura
concursada, asi como de la falta de experiencia docente del concursante.

No siendo para mas, se dan por terminadas las actuaciones, con la firma de la
presente Acta por parte de los integrantes de la Comision Evaluadora presentes.
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Pamela Cecchini Enrique Corujo Ramiro Garcia Poggi
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